
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 72 (966)
23 августа 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 60003. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 23.08.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

от 19.08.2024 № 2155-адм

О принятии решений о признании без-
надежными к взысканию задолженно-
сти по плате за пользование жилыми 
помещениями (плате за наем) муни-
ципального жилищного фонда города 
Смоленска, предоставляемыми по 
договорам найма жилых помеще-
ний, а также пеней и штрафов и об их 
списании

В соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 06.05.2016  
№ 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по пла-
тежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федера-
ции», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

1.  Утвердить:
1.1.  Порядок принятия решений о признании безнадежными к взысканию задолженно-

сти по плате за пользование жилыми помещениями (плате за наем) муниципального жилищ-
ного фонда города Смоленска, предоставляемыми по договорам найма жилых помещений, а 
также пеней и штрафов и об их списании (приложение № 1).

1.2. Положение о комиссии по принятию решений о признании безнадежными к взыска-
нию задолженности по плате за пользование жилыми помещениями (плате за наем) муни-
ципального жилищного фонда города Смоленска, предоставляемыми по договорам найма 
жилых помещений, а также пеней и штрафов и об их списании (приложение № 2).

1.3.  Состав комиссии по принятию решений о признании безнадежными к взысканию 
задолженности по плате за пользование жилыми помещениями (плате за наем) муниципаль-
ного жилищного фонда города Смоленска, предоставляемыми по договорам найма жилых 
помещений, а также пеней и штрафов и об их списании (приложение № 3).

2.  Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3.  Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по финансово-экономической деятельности.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
города Смоленска
(приложение № 1)
от 19.08.2024 № 2155-адм

П О Р Я Д О К
принятия решений о признании безнадежными к взысканию задолженности по плате 
за пользование жилыми помещениями (плате за наем) муниципального жилищного 

фонда города Смоленска, предоставляемыми по договорам найма жилых помещений, 
а также пеней и штрафов и об их списании

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об 
общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и регу-
лирует условия принятия решений о признании безнадежными к взысканию задолженности 
по плате за пользование жилыми помещениями (плате за наем) муниципального жилищ-
ного фонда города Смоленска, предоставляемыми по договорам найма жилых помещений,  
а также пеней и штрафов (далее –  задолженность), числящихся за нанимателями жилых 
помещений муниципального жилищного фонда (далее –  наниматель), и об их списании.

1.2. Главным администратором доходов бюджета города Смоленска от платы за поль-
зование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального жилищного фонда города 
Смоленска, предоставляемыми по договорам найма жилых помещений, является Админи-
страция города Смоленска (далее –  Администратор).

1.3. Плата за наем, не уплаченная в установленный срок, признается безнадежной к взы-
сканию в случаях, предусмотренных подпунктами 1, 2, 4, 5, 51 пункта 1 статьи 472 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации.

 
2. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ

В соответствии с настоящим Порядком принимается решение о признании безнадежной 
к взысканию и подлежит списанию задолженность в следующих случаях:

1) смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет (нанимателя) или объяв-
ления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодатель-
ством Российской Федерации;

2) завершения процедуры банкротства гражданина (нанимателя), индивидуального пред-
принимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несосто-
ятельности (банкротстве)» –  в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

обязанности по оплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным 
законом;

3) применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденного к нака-
занию нанимателя в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым 
Администратор утрачивает возможность взыскания задолженности, в том числе в связи с 
истечением установленного срока ее взыскания;

4) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполни-
тельного производства при возврате взыскателю (нанимателю) исполнительного документа 
по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задол-
женности, размер которой не превышает размера требований к должнику (нанимателю), 
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкрот-
стве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;

5) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника платежей (нани-
мателя) банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсут-
ствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 
применяемых в деле о банкротстве.

3. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ 
БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ И СПИСАНИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

В зависимости от основания признания задолженности безнадежной к взысканию и под-
лежащей списанию к обращению должны быть приложены документы, подтверждающие 
обоснованность признания безнадежной к взысканию и списания задолженности:

3.1. По основаниям, определенным пунктом 1 раздела 2 настоящего Порядка, к обраще-
нию должны быть приложены следующие документы:

–  выписка из отчетности об учитываемых суммах задолженности (справка о сумме 
задолженности по плате за пользование жилыми помещениями (плате за наем) муниципаль-
ного жилищного фонда города Смоленска, предоставляемыми по договорам найма жилых 
помещений, а также пеней и штрафов (далее – справка о задолженности) по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку, заверенная печатью);

–  справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности; 
–  свидетельство о смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет (нанима-

теля) и его копия или копия судебного решения об объявлении его умершим.
3.2. По основаниям, определенным пунктом 2 раздела 2 настоящего Порядка, к обраще-

нию должны быть приложены следующие документы:
–  выписка из отчетности об учитываемых суммах задолженности (справка о задолжен-

ности по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, заверенная печатью);
–  справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности; 
–  вступившее в законную силу решение суда о признании гражданина (нанимателя) бан-

кротом и его копия;
–  судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества гражданина (нанимателя) – плательщика платежей в бюджет и его копия.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

3.3. По основаниям, определенным пунктами 3, 4, 5 раздела 2 настоящего Порядка, к 
обращению должны быть приложены следующие документы соответственно:

–  выписка из отчетности об учитываемых суммах задолженности (справка о задолжен-
ности по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, заверенная печатью);

–  справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности; 
–  акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденного к наказанию нанима-

теля в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым Администратор утрачивает 
возможность взыскания задолженности, и их копии;

–  постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного про-
изводства в связи с возвращением взыскателю (нанимателю) исполнительного документа по 
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», и его копия;

–  судебный акт о возвращении заявления о признании должника платежей (нанимателя) 
несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи 
с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение про-
цедур, применяемых в деле о банкротстве, и его копия.

4. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ  
К ВЗЫСКАНИЮ И СПИСАНИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

4.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности при-
нимается комиссией по принятию решений о признании безнадежными к взысканию задол-
женности по плате за пользование жилыми помещениями (плате за наем) муниципального 
жилищного фонда города Смоленска, предоставляемыми по договорам найма жилых поме-
щений, а также пеней и штрафов и об их списании (далее – Комиссия).

4.2. В целях вынесения вопроса о признании безнадежной к взысканию задолженности 
организация (далее –  Уполномоченный орган), на которую в соответствии с договором воз-
ложены функции на оказание услуг по начислению, сбору, учету и перечислению платы за 
пользование жилыми помещениями (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде 
города Смоленска, осуществляет сбор и подготовку необходимых документов и направляет 
обращение Администратору для организации рассмотрения документов Комиссией.

4.3. Ответственным структурным подразделением Администратора по организации рас-
смотрения документов на заседании Комиссии является Управление учета и отчетности 
Администрации города Смоленска (далее – Управление учета и отчетности).

Управление учета и отчетности представляет копии документов членам Комиссии не 
менее чем за три рабочих дня до даты проведения заседания Комиссии.

4.4. По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия принимает 
решение, которое оформляется актом о принятии решения о признании безнадежной к взы-
сканию задолженности по плате за пользование жилым помещением (плате за наем) муници-
пального жилищного фонда города Смоленска, предоставляемым по договору найма жилого 
помещения, а также пеней и штрафов и об их списании (далее –  акт), составленным по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Акт подготавливается в течение пяти рабочих дней с даты рассмотрения представлен-
ных в Комиссию документов, подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими 
на заседании, и утверждается Главой города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

4.5. При принятии Комиссией решения о признании безнадежной к взысканию задол-
женности Управление учета и отчетности подготавливает проект правового акта Админи-
страции города Смоленска о списании задолженности.

4.6. На основании правового акта Администрации города Смоленска о списании задол-
женности Уполномоченный орган вносит изменения в базу данных по лицевому счету физи-
ческого лица – плательщика платежей в бюджет (нанимателя).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

Приложение № 1
к Порядку принятия решений  
о признании безнадежными к взы-
сканию задолженности по плате за 
пользование жилыми помещени-
ями (плате за наем) муниципаль-
ного жилищного фонда города 
Смоленска, предоставляемыми по 
договорам найма жилых помеще-
ний, а также пеней и штрафов и об 
их списании

	 (форма)

С П Р А В К А
о сумме задолженности по плате за пользование жилыми помещениями  
(плате за наем) муниципального жилищного фонда города Смоленска, 

предоставляемыми по договорам найма жилых помещений, а также пеней и штрафов

от «___» _____________________ ______ г. 
______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество нанимателя)
______________________________________________________________________________

(адрес регистрации)
по состоянию на «___» ________ ______ г.:

Руководитель Уполномоченного
органа								           ________ /___________________ 
		  						            (подпись, фамилия, инициалы, печать)

№ Основной долг Пени, штрафы Всего



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

Приложение № 2
к Порядку принятия решений 
о признании безнадежными к 
взысканию задолженности по 
плате за пользование жилыми 
помещениями (плате за наем) 
муниципального жилищного 
ф о н д а  го р од а  С м о л е н с ка , 
предоставляемыми по договорам 
найма жилых помещений, а также 
пеней и штрафов и об их списании

(форма)

УТВЕРЖДАЮ
Глава города Смоленска

_____________
(личная подпись)

________________
(инициалы, фамилия)

«___» __________ 20__ г.

«____» __________ 20___ г.

А К Т № ___
о принятии решения о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по плате за пользование жилым помещением (плате за наем) муниципального 
жилищного фонда города Смоленска, предоставляемым по договору найма 

жилого помещения, а также пеней и штрафов и об их списании

Комиссия, созданная в соответствии с постановлением Администрации города 
Смоленска от __ __ ___ № ___ «О принятии решений о признании безнадежными  
к взысканию задолженности по плате за пользование жилыми помещениями (плате за наем) 
муниципального жилищного фонда города Смоленска, предоставляемыми по договорам 
найма жилых помещений, а также пеней и штрафов и об их списании», рассмотрев документы 
______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество нанимателя)
______________________________________________________________________________

(адрес регистрации)

решила признать безнадежной к взысканию и произвести списание задолженности согласно 
справке по состоянию на «____» ___________ 20___ г. 
в сумме   _______________ руб. _____ коп.,
в том числе:
–  основной долг по плате за пользование жилым помещением (плате за наем)
___________________________________________________________ руб._____ коп.,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

–  пени, штрафы _________________________________________ руб. _____ коп.,

Председатель комиссии ___________________
(фамилия, инициалы)

Заместитель председателя комиссии ___________________
(фамилия, инициалы)

Секретарь комиссии ___________________
(фамилия, инициалы)

Члены комиссии: ___________________
(фамилия, инициалы)
___________________
(фамилия, инициалы)
___________________
(фамилия, инициалы)
___________________
(фамилия, инициалы)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
города Смоленска
(приложение № 2)
от 19.08.2024 № 2155-адм

П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии по принятию решений о признании безнадежными к взысканию 

задолженности по плате за пользование жилыми помещениями (плате за наем) 
муниципального жилищного фонда города Смоленска, предоставляемыми по 

договорам найма жилых помещений, а также пеней и штрафов и об их списании

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по принятию решений о признании безнадежными к взысканию задол-
женности по плате за пользование жилыми помещениями (плате за наем) муниципального 
жилищного фонда города Смоленска, предоставляемыми по договорам найма жилых поме-
щений, а также пеней и штрафов и об их списании (далее –  Комиссия) является постоянно 
действующим коллегиальным органом при Администрации города Смоленска. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим федеральным зако-
нодательством Российской Федерации, законодательством Смоленской области, норматив-
ными правовыми актами органов местного самоуправления города Смоленска и настоящим 
Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными 
органами государственной власти, органами государственной власти Смоленской области, 
органами местного самоуправления города Смоленска.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Основной задачей Комиссии является рассмотрение вопросов по принятию решений о 
признании безнадежными к взысканию задолженности по плате за пользование жилыми 
помещениями (плате за наем) муниципального жилищного фонда города Смоленска, пре-
доставляемыми по договорам найма жилых помещений, а также пеней и штрафов и об их 
списании.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Смоленска.
3.2. Комиссию возглавляет председатель. В случае временного отсутствия председателя 

Комиссии руководство возлагается на его заместителя.
3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не чаще одного раза в 

месяц.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

3.4. Повестка дня заседания Комиссии и документы по вопросам повестки дня заседания 
рассылаются членам Комиссии не позднее чем за три рабочих дня до дня заседания.

3.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины членов Комиссии.

3.6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих 
на заседании членов Комиссии путем открытого голосования и оформляется актом о приня-
тии решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по плате за пользование 
жилым помещением (плате за наем) муниципального жилищного фонда города Смоленска, 
предоставляемым по договору найма жилого помещения, а также пеней и штрафов и об 
их списании (далее – акт), который подписывается всеми членами Комиссии, присутствую-
щими на заседании. 

3.7. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является 
решающим.

3.8. Секретарь Комиссии:
–  обеспечивает организацию работы Комиссии;
–  своевременно информирует членов Комиссии о дате, времени, повестке дня и месте 

проведения заседания Комиссии;
–  исполняет обязанности по комплектованию и рассылке копий документов по вопро-

сам, вносимым на заседание Комиссии;
–  ведет делопроизводство и оформляет акты;
–  осуществляет иные функции в соответствии с предметом деятельности Комиссии.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
города Смоленска
(приложение № 3)
от 19.08.2024 № 2155-адм

С О С Т А В
комиссии по принятию решений о признании безнадежными к взысканию 

задолженности по плате за пользование жилыми помещениями (плате за наем) 
муниципального жилищного фонда города Смоленска, предоставляемыми по 

договорам найма жилых помещений, а также пеней и штрафов и об их списании

Кулешова
Татьяна Николаевна

–  заместитель Главы города Смоленска по финансово-
экономической деятельности, председатель комиссии;

Соловьёв
Александр Витальевич

–  заместитель Главы города Смоленска по городскому 
хозяйству, заместитель председателя комиссии;

Иванова
Виктория Григорьевна

–  консультант отдела расчетов Управления учета и 
отчетности Администрации города Смоленска, секретарь 
комиссии.

Члены комиссии:

Гербетова
Наталья Николаевна

Голубева
Татьяна Викторовна

–  начальник Управления учета и отчетности – главный 
бухгалтер Администрации города Смоленска;

–  начальник отдела прогнозирования налогов и доходов 
Финансово-казначейского управления Администрации 
города Смоленска;

Овчинникова
Олеся Викторовна

Самойлова
Лариса Александровна

–  начальник отдела правового обеспечения Управления 
имущественных, земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска;

–  начальник Управления экономики Администрации города 
Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

от 20.08.2024 № 2170-адм

О внесении изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая  – 
реки Днепр – улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Поло-
жением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007  
№ 1927-адм, распоряжением Администрации города Смоленска от 13.08.2024 № 465-р/адм 
«О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания тер-
ритории в городе Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки 
Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорожных путей», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 12 
лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорож-
ных путей, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 04.02.2022  
№ 220-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы 
Беляева – вдоль железнодорожных путей» (в редакции постановлений Администрации 
города Смоленска от 11.04.2022 № 923-адм, от 10.11.2022 № 3264-адм, от 19.04.2023 № 932-
адм, от 26.07.2024 № 2052-адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложения  
№ 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.08.2024 № 2175-адм

О внесении изменения в постановление 
Администрации города Смоленска от 01.07.2024 
№ 1796-адм «Об изъятии для муниципальных 
нужд города Смоленска земельного участка и 
помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 3 по улице Нахимсона в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу» 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 31.07.2020 
№ 1663-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 3 постановления Администрации города Смоленска от 01.07.2024  
№ 1796-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска земельного участка и 
помещений, расположенных в многоквартирном доме 3 по улице Нахимсона в городе Смо-
ленске, признанном аварийным и подлежащим сносу» изменение, дополнив его после абзаца 
шестнадцатого абзацем следующего содержания:

«–  жилое помещение площадью 20,9 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031934:275 в 
квартире 12;». 

2. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 2.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 2.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 
Глава города Смоленска	 А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.08.2024 № 2177-адм

Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений и укрепление 
правопорядка в городе Смоленске»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», распоряжением Администра-
ции города Смоленска от 07.07.2017 № 151-р/адм «Об утверждении Перечня муниципаль-
ных программ», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика правонарушений 
и укрепление правопорядка в городе Смоленске».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.08.2024 № 2179-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и квартиры  
23 в многоквартирном доме 6 по улице 
Коненкова в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу 

 
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 15.05.2020 
№ 988-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относящийся 
к категории земель населенных пунктов, площадью 1072 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0020314:5, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Смоленская 
область, город Смоленск, улица Коненкова, дом 6. 

2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд квартиру 23 площадью 23,1 
кв. м с кадастровым номером 67:27:0020314:90, расположенную в многоквартирном доме 6 
по улице Коненкова в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу.

4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по изъ-
ятию земельного участка и квартиры, указанных в пунктах 1, 3 настоящего постановления. 

5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственника земельного участка и квартиры, указанных в пунктах 1, 3 

настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.08.2024 № 2185-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города  Смоленска  от 
25.10.2011 № 2067-адм «Об утверждении 
Порядка предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки жителям города 
Смоленска, имеющим тяжёлые заболевания, в 
виде компенсации расходов на оплату жизненно 
необходимых лекарственных препаратов» и 
утвержденный им Порядок

В соответствии с решением 18-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 
27.09.2023 № 716 «Об утверждении структуры Администрации города Смоленска», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 14.11.2011 № 2139-адм «О постоянно дей-
ствующей комиссии Администрации города Смоленска по обоснованности назначения и 
оплате жизненно необходимых лекарственных препаратов из средств бюджета города Смо-
ленска», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

	  Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 25.10.2011 № 2067-адм 
«Об утверждении Порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки 
жителям города Смоленска, имеющим тяжёлые заболевания, в виде компенсации расходов 
на оплату жизненно необходимых лекарственных препаратов» (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 14.03.2014 № 458-адм, от 29.12.2015 № 420-адм, от 
12.03.2020 № 482-адм, от 05.05.2022 № 1228-адм) и утвержденный им Порядок следующие 
изменения:

1.1. В постановлении:
1.1.1. В пункте 5 слова «Комитету по информационным ресурсам и телекоммуника-

циям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров)» заменить словами «Управлению 
информационных технологий Администрации города Смоленска».

1.1.2. В пункте 6 слова «Информационному отделу Администрации города Смоленска 
(Г.М. Москалёва)» заменить словами «Муниципальному казённому учреждению «Городское 
информационное агентство».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

1.1.3. В пункте 7 слова «Т.Я. Максимчук» исключить.
1.2. В пункте 6 Порядка слово «дорогостоящих» заменить словами «жизненно 

необходимых».
 2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по социальной сфере.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.08.2024 № 2186-адм

О внесении изменения в приложение № 1, 
утвержденное постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.09.2010 № 86-адм 
«О создании комиссии по противодействию 
коррупции в Администрации города Смоленска» 

Руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение № 1, утвержденное постановлением Администрации города 
Смоленска от 28.09.2010 № 86-адм «О создании комиссии по противодействию коррупции 
в Администрации города Смоленска» (в редакции постановлений Администрации города 
Смоленска от 30.11.2010 № 627-адм, от 11.02.2011 № 208-адм, от 28.11.2011 № 2270-адм, 
от 29.03.2012 № 459-адм, от 18.04.2012 № 572-адм, от 21.05.2012 № 830-адм, от 18.07.2012 
№ 1270-адм, от 20.11.2012 № 2079-адм, от 28.01.2013 № 74-адм, от 09.01.2014 № 48-адм, от 
10.02.2014 № 244-адм, от 18.11.2014 № 2013-адм, от 12.02.2015 № 208-адм, от 27.11.2015 
№ 55-адм, от 23.12.2015 № 288-адм, от 30.03.2016 № 749-адм, от 20.07.2016 № 1738-адм, от 
30.01.2017 № 250-адм, от 12.04.2017 № 1010-адм, от 19.06.2017 № 1677-адм, от 20.10.2017  
№ 2913-адм, от 20.08.2018 № 2149-адм, от 18.04.2019 № 962-адм, от 17.11.2020 № 2527-
адм, от 21.10.2021 № 2684-адм, от 21.06.2022 № 1782-адм, от 14.07.2023 № 1900-адм,  
от 03.05.2024 № 1133-адм), следующее изменение:

позицию

«Антоненков
Станислав Павлович

–  и.о. начальника Управления Администрации города 
Смоленска по Промышленному району»

  заменить позицией следующего содержания:

«Антоненков
Станислав Павлович

–  начальник Управления Администрации города Смоленска 
по Промышленному району».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска					      А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.08.2024 № 2188-адм

О признании утратившими силу отдельных 
по становлений Администрации города 
Смоленска 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг 
в социальной сфере», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 
№ 1678 «Об утверждении общих требований к принятию решений органами государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления) об орга-
низации оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», распо-
ряжением Правительства Смоленской области от 29.12.2023 № 617-рп «Об организации 
оказания государственных услуг в социальной сфере при формировании государственного 
социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере на территории 
Смоленской области в 2023-2024 годах», распоряжением Администрации города Смоленска 
от 12.07.2024 № 295-р/адм «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных 
услуг в социальной сфере на территории города Смоленска», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившими силу:
–  постановление Администрации города Смоленска от 19.05.2021 № 1105-адм «Об 

утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным 
организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринима-
телям, государственным образовательным организациям, муниципальным образовательным 
организациям, в отношении которых Администрацией города Смоленска не осуществляются 
функции и полномочия учредителя, включенным в реестр исполнителей образовательных 
услуг в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образова-
ния детей, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных 
программ в рамках системы персонифицированного финансирования»;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

–  постановление Администрации города Смоленска от 20.09.2021 № 2396-адм «О вне-
сении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 19.05.2021 № 1105-
адм «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии частным обра-
зовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным 
предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным 
образовательным организациям, в отношении которых Администрацией города Смоленска 
не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенным в реестр исполнителей 
образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования дополни-
тельного образования детей, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных обще-
образовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.08.2024 № 2191-адм

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие дорожно-транспортного комплекса 
города Смоленска» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», распоряжением Администра-
ции города Смоленска от 07.07.2017 № 151-р/адм «Об утверждении Перечня муниципаль-
ных программ», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие дорожно-транспорт-
ного комплекса города Смоленска».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по городскому хозяйству.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков 

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2024 № 2192-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 28.06.2024 № 72, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Разукомплектованного транспортного средства марки УАЗ, расположенного в районе 
дома 5 по Хлебозаводскому переулку в городе Смоленске.

1.2. Разукомплектованного транспортного средства синего цвета марки ЗИЛ, располо-
женного в районе дома 5 по Хлебозаводскому переулку в городе Смоленске.

1.3. Нестационарного торгового объекта коричневого цвета площадью 9,4 кв. метра, рас-
положенного в районе дома 17 по улице Рыленкова в городе Смоленске.

1.4. Нестационарного торгового объекта серого цвета площадью 10,9 кв. метра, располо-
женного в районе дома 3а по улице Петра Алексеева в городе Смоленске.

1.5. Вендингового автомата по продаже воды «Артезианская вода, вода у дома» пло-
щадью 2,8 кв. метра, расположенного в районе дома 16 по улице Петра Алексеева в городе 
Смоленске.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

1.6. Металлической конструкции (бахчевого развала) площадью 3,3 кв. метра, располо-
женной в районе дома 16 по улице Петра Алексеева в городе Смоленске.

1.7. Нестационарного торгового объекта «Фруктовый рай» площадью 12 кв. метров и 
навеса (металлической конструкции площадью 2,9 кв. метра), расположенных в районе дома 
16 по улице Петра Алексеева в городе Смоленске.

1.8. Павильона площадью 47,3 кв. метра, расположенного в районе разворотного кольца 
троллейбусов по улице Шевченко в городе Смоленске. 

1.9. Вендингового автомата по продаже питьевой воды площадью 2,1 кв. метра, располо-
женного в районе дома 1/35 по улице Шевченко в городе Смоленске.

1.10. Разукомплектованного транспортного средства марки ЗИЛ, расположенного в рай-
оне дома 4в по улице Марии Октябрьской в городе Смоленске.

1.11. Нестационарного торгового объекта «Живой квас» площадью 1,5 кв. метра, распо-
ложенного в районе дома 29 в микрорайоне Южном в городе Смоленске.

1.12. Нестационарного торгового объекта на колесах – автомобильного прицепа без реги-
страционного номера «Молочная фермерская продукция» площадью 4 кв. метра, располо-
женного в районе дома 29 в микрорайоне Южном в городе Смоленске.

1.13. Вендингового автомата по продаже питьевой воды площадью 2,3 кв. метра, распо-
ложенного в районе дома 64 по улице Попова в городе Смоленске.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 
214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:

–  информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

–  до 28.09.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.3 –  1.9, 1.11 –  1.13 пункта 1 настоящего 
постановления, к месту хранения;

–  до 28.12.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.1, 1.2, 1.10 пункта 1 настоящего постановле-
ния, к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2024 № 2193-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 28.06.2024 № 72, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Вендингового автомата по продаже питьевой воды площадью 2,5 кв. метра, располо-
женного в районе дома 2 по улице Нахимова в городе Смоленске.

1.2. Вендингового автомата по продаже питьевой воды площадью 2,6 кв. метра, располо-
женного в районе дома 51/12 по улице Нахимова в городе Смоленске.

1.3. Автомата по продаже кваса площадью 1,5 кв. метра, расположенного в районе дома 
51/12 по улице Нахимова в городе Смоленске.

1.4. Нестационарного торгового объекта «Ключ здоровья» площадью 7,2 кв. метра, рас-
положенного между домами 35 и 37а по улице Мало-Краснофлотской в городе Смоленске.

1.5. Нестационарного торгового объекта «Овощи фрукты» площадью 13,5 кв. метра, рас-
положенного между домами 35 и 37а по улице Мало-Краснофлотской в городе Смоленске.

1.6. Нестационарного торгового объекта «Цветы» площадью 21,7 кв. метра, расположен-
ного в районе дома 42 по улице Кловской в городе Смоленске.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

1.7. Нестационарного торгового объекта по продаже питьевой воды площадью 4 кв. 
метра, расположенного в районе дома 19 по Колхозному переулку в городе Смоленске.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Ленинскому району (адрес: 214000, 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14, 
телефон: (4812) 38-32-62) обеспечить:

–  информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа;

–  до 28.09.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2024 № 2200-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и помещений, 
расположенных в многоквартирном доме 31 
в микрорайоне Южном в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 10.06.2021 
№ 1417-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относя-
щийся к категории земель населенных пунктов, площадью 697 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0031325:13, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, микрорайон Южный, дом 31.

 2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд помещения, расположен-
ные в многоквартирном доме 31 в микрорайоне Южном в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу:

 –  нежилое помещение площадью 26,5 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031325:307; 
 –  квартиру 6а площадью 29,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031325:318; 
 –  квартиру 8 площадью 21,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031325:320; 
 –  квартиру 10 площадью 24,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031325:309; 
 –  квартиру 11 площадью 17,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031325:310;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

 –  квартиру 12 площадью 17,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031325:311;
 –  квартиру 14 площадью 10,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031325:313.
 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 

города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по изъ-
ятию земельного участка и помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и помещений, указанных в пунктах 1, 

3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2024 № 2203-адм

Об утверждении муниципальной программы 
«Градостроительная деятельность на территории 
города Смоленска» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», распо-
ряжением Администрации города Смоленска от 07.07.2017 № 151-р/адм «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Градостроительная деятель-
ность на территории города Смоленска».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по строительству и архитектуре.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________

Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.08.2024 № 2205-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и помещений, 
расположенных в многоквартирном доме 10 
по улице 2-я Киевская в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 26.03.2021 
№ 628-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относя-
щийся к категории земель населенных пунктов, площадью 403 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0030706:7, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 2-я Киевская, дом 10.

 2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, рас-
положенные в многоквартирном доме 10 по улице 2-я Киевская в городе Смоленске, при-
знанном аварийным и подлежащим сносу:

 –  квартиру 1 площадью 56 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:109; 
 –  квартиру 2 площадью 68,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:110; 
 –  квартиру 3 площадью 55,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:111; 
 –  квартиру 4 площадью 69,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:112; 
 –  комнату площадью 12,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:213 в квартире 5;
 –  комнату площадью 17,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:214 в квартире 5;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

 –  квартиру 7 площадью 68,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:115;
 –  жилое помещение площадью 24,5 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:212 в 

квартире 8;
 –  комнату площадью 18,5 кв. м в квартире 8.
 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.08.2024 № 2206-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и помещений, 
расположенных в многоквартирном доме 4 
по улице 2-я Киевская в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 19.01.2018 
№ 84-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относя-
щийся к категории земель населенных пунктов, площадью 397 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0030706:2, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 2-я Киевская, дом 4.

2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд помещения, расположенные 
в многоквартирном доме 4 по улице 2-я Киевская в городе Смоленске, признанном аварий-
ным и подлежащим сносу:

–  комнату площадью 15,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031280:43 в квартире 2; 
–  комнату площадью 11,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031280:42 в квартире 2; 
–  комнату площадью 11,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031280:44 в квартире 4; 
–  жилое помещение площадью 33,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031280:39 в 

квартире 4; 
–  квартиру 5 площадью 64,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:97; 
–  комнату площадью 18,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031280:46 в квартире 6; 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

 –  комнату площадью 15,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:228 в квартире 7; 
 –  комнату площадью 9,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:227 в квартире 7.
 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 

города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по изъ-
ятию земельного участка и помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и помещений, указанных в пунктах 1, 

3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2024 № 2218-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 25.07.2024 № 73, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Ограничивающего устройства в виде шлагбаума и одного металлического столбика 
с цепью, расположенного между домом 29б по улице Кирова и домом 21 по 1-му Краснин-
скому переулку в городе Смоленске.

1.2. Металлического сооружения площадью 6,8 кв. метра, расположенного в районе дома 
42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.3. Металлического сооружения контейнерного типа площадью 6 кв. метров, располо-
женного в районе дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.4. Металлического сооружения контейнерного типа площадью 6 кв. метров, располо-
женного в районе дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.5. Металлического сооружения контейнерного типа площадью 5,8 кв. метра, располо-
женного в районе дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

1.6. Металлического сооружения контейнерного типа площадью 5,8 кв. метра, располо-
женного в районе дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.7. Металлического сооружения контейнерного типа площадью 5,8 кв. метра, располо-
женного в районе дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.8. Металлического сооружения контейнерного типа площадью 5,8 кв. метра, располо-
женного в районе дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.9. Металлического сооружения контейнерного типа площадью 5,8 кв. метра, располо-
женного в районе дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.10. Металлического сооружения контейнерного типа площадью 3,5 кв. метра, располо-
женного в районе дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.11. Металлического гаража площадью 17 кв. метров, расположенного в районе дома 42 
по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.12. Металлического гаража площадью 11,6 кв. метра, расположенного в районе дома 
42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.13. Металлического сооружения площадью 10,4 кв. метра, расположенного в районе 
дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.14. Металлического сооружения площадью 12 кв. метров, расположенного в районе 
дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.15. Металлического сооружения площадью 6 кв. метров, расположенного в районе 
дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.16. Металлического сооружения площадью 6 кв. метров, расположенного в районе 
дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

1.17. Металлического сооружения площадью 6 кв. метров, расположенного в районе 
дома 42 по улице Черняховского в городе Смоленске.

	 2. Управлению Администрации города Смоленска по Ленинскому району (адрес: 
214000, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, 
дом 14, телефон: (4812) 38-32-62) обеспечить:

–  информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа;

–  до 28.12.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 
движимого объекта, указанного в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления, к месту 
хранения;

–  в первом полугодии 2025 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно 
размещенных движимых объектов, указанных в подпунктах 1.2 –  1.17 пункта 1 настоящего 
постановления, к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.08.2024 № 2223-адм

Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма, 
а также минимизация и (или) ликвидация 
последствий их проявлений на территории 
города Смоленска»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», распоряжением Администра-
ции города Смоленска от 07.07.2017 № 151-р/адм «Об утверждении Перечня муниципаль-
ных программ», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений на тер-
ритории города Смоленска».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

Глава города Смоленска	  А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

41СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.08.2024 № 2235-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 25.07.2024 № 73, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Нестационарного торгового объекта площадью 5,9 кв. метра с вывеской «Колбаса 
Хохлово», расположенного в районе дома 1а по улице Кашена в городе Смоленске.

1.2. Нестационарного торгового объекта площадью 4 кв. метра с вывеской «Горячая 
слоеная самса Ташкентская», расположенного в районе дома 1а по улице Кашена в городе 
Смоленске.

1.3. Нестационарного торгового объекта на бетонном основании площадью 5,7 кв. метра 
с вывеской «Ключ здоровья», расположенного в районе дома 66 по улице Маршала Еременко 
в городе Смоленске.

1.4. Нестационарного торгового объекта площадью 12,4 кв. метра с вывеской «Конфеты, 
табак, печенье», расположенного в районе дома 72 по улице Лавочкина в городе Смоленске.

1.5. Нестационарного торгового объекта площадью 28,5 кв. метра с вывеской «Разливное 
пиво», расположенного в районе дома 72 по улице Лавочкина в городе Смоленске.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

42 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

1.6. Нестационарного торгового объекта площадью 24,8 кв. метра с вывеской «Шаш-
лык в ассортименте, шаурма, пицца, салаты, супы», расположенного на земельном участке с 
кадастровым номером 67:27:0012410:4 по улице Лавочкина в городе Смоленске.

1.7. Нестационарного торгового объекта бежевого цвета площадью 14,7 кв. метра, рас-
положенного на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0012410:4 по улице Лавоч-
кина в городе Смоленске.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Заднепровскому району (адрес: 
214012, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 
дом 11, телефон: (4812) 27-11-05) обеспечить:

–  информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

–  до 25.10.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

43СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2024 № 2236-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 25.07.2024 № 73, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Деревянного сарая площадью 8,8 кв. метра, расположенного в районе дома 7 по 
улице 25 Сентября в городе Смоленске.

1.2. Двух металлических фонарных столбов, расположенных в районе дома 8а по улице 
Соболева в городе Смоленске.

1.3. Разукомплектованного транспортного средства, расположенного в районе дома 30в 
по улице 25 Сентября в городе Смоленске.

1.4. Деревянного сарая площадью 95 кв. метров, расположенного в районе дома 7 по 
улице 25 Сентября в городе Смоленске.

1.5. Деревянного сарая площадью 33,2 кв. метра, расположенного в районе дома 7 по 
улице 25 Сентября в городе Смоленске.

1.6. Деревянного сарая площадью 12 кв. метров, расположенного в районе дома 7 по 
улице 25 Сентября в городе Смоленске.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

44 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

1.7. Шлагбаума, расположенного в районе дома 8 по улице Бабушкина в городе 
Смоленске.

1.8. Шлагбаума, расположенного в районе дома 8 по улице Бабушкина в городе 
Смоленске.

1.9. Шлагбаума, расположенного в районе дома 8 по улице Бабушкина в городе 
Смоленске.

1.10. Металлического ограждения длиной 2 метра, расположенного в районе дома 8 по 
улице Бабушкина в городе Смоленске.

1.11. Металлического ограждения длиной 2 метра, расположенного в районе дома 8 по 
улице Бабушкина в городе Смоленске.

1.12. Металлического ограждения длиной 6 метров, расположенного в районе дома 8 по 
улице Бабушкина в городе Смоленске.

1.13. Вазонов, расположенных в районе дома 8 по улице Бабушкина в городе Смоленске.
1.14. Металлического ограждения длиной 42,8 метра, расположенного в районе дома 8 

по улице Бабушкина в городе Смоленске.
1.15. Пластиковых столбов в количестве 6 штук, расположенных в районе дома 8 по 

улице Бабушкина в городе Смоленске.
2. Управлению Администрации города Смоленска по Промышленному району (адрес: 

214019, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 
Конева, дом 28е, телефон: (4812) 55-61-23) обеспечить:

–  информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

–  до 28.12.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.2, 1.3 пункта 1 настоящего постановления, 
к месту хранения;

–  в первом полугодии 2025 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно 
размещенных движимых объектов, указанных в подпунктах 1.1, 1.4 –  1.15 пункта 1 настоя-
щего постановления, к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

45СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 19.08.2024 № 2155-адм «О принятии решений о признании безнадежными к 
взысканию задолженности по плате за пользование жилыми помещениями (плате за наем) 
муниципального жилищного фонда города Смоленска, предоставляемыми по договорам найма 
жилых помещений, а также пеней и штрафов и об их списании»..................................................1

от 20.08.2024 № 2170-адм «О внесении изменений в проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы 
Беляева – вдоль железнодорожных путей, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм»..................................................................................13

от 20.08.2024 № 2175-адм «О внесении изменения в постановление Администрации 
города Смоленска от 01.07.2024 № 1796-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и помещений, расположенных в многоквартирном доме 3 по 
улице Нахимсона в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу» .........15

от 20.08.2024 № 2177-адм «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 
правонарушений и укрепление правопорядка в городе Смоленске»...........................................16

от 22.08.2024 № 2179-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и квартиры 23 в многоквартирном доме 6 по улице Коненкова в городе 
Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу» ........................................................17

от 22.08.2024 № 2185-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 25.10.2011 № 2067-адм «Об утверждении Порядка предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки жителям города Смоленска, имеющим тяжёлые 
заболевания, в виде компенсации расходов на оплату жизненно необходимых лекарственных 
препаратов» и утвержденный им Порядок»....................................................................................19

от 22.08.2024 № 2186-адм «О внесении изменения в приложение № 1, утвержденное 
постановлением Администрации города Смоленска от 28.09.2010 № 86-адм «О создании 
комиссии по противодействию коррупции в Администрации города Смоленска» ...................21

от 22.08.2024 № 2188-адм «О признании утратившими силу отдельных постановлений 
Администрации города Смоленска» ................................................................................................23

от 22.08.2024 № 2191-адм «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
дорожно–  транспортного комплекса города Смоленска» ............................................................25

от 23.08.2024 № 2192-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»......................................................26

от 23.08.2024 № 2193-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»......................................................28

от 23.08.2024 № 2200-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и помещений, расположенных в многоквартирном доме 31 в микрорайоне 
Южном в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу»...........................30



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

46 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

от 23.08.2024 № 2203-адм «Об утверждении муниципальной программы «Градостроительная 
деятельность на территории города Смоленска» ...........................................................................32

от 23.08.2024 № 2205-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и помещений, расположенных в многоквартирном доме 10 по улице 2-я 
Киевская в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу» ........................33

от 23.08.2024 № 2206-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и помещений, расположенных в многоквартирном доме 4 по улице 2-я 
Киевская в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу».........................35

от 23.08.2024 № 2218-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»......................................................37

от 23.08.2024 № 2223-адм «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий их 
проявлений на территории города Смоленска»...............................................................................40

от 23.08.2024 № 2235-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»......................................................41

от 23.08.2024 № 2236-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска»......................................................43

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

47СС Г Г   И   И
№ 72 (966)
23 АВГУСТА
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

48 СС Г Г   И   И
№ 72 (966)

23 АВГУСТА
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


